



W Austrii? Obecny ścisły, ale sztuczny związek między katolicyzmem a narodowością polską będzie poderwany. Wyjdzie zaraz na jaw kto idzie za Rzymem dla wiary, a kto dla widoków politycznych. Będziemy zdumieni, jak wiele się okaże ostatnich, a jak mało pierwszych.

Drugie jądro polskiego prawosławia — to mazurska, nawrócona z unji ludność części gubernii siedleckiej. To nie Małorusi, których tam większość, ale czystej krwi, prawdziwi Polacy. Tam chociaż ludność jest nieliczna, należałoby utworzyć polską prawosławną episkopską katedrę. Tęby także wywarło potężne wrażenie na Polakach naszych i zakordonowych, a dowiodłoby, że cerkiew prawosławna zachowuje się z miłością wobec każdej narodowości i nie myśli wcale o jej ucisku. Wywarłoby to dobroczynne wrażenie i na całą Słowiańszczyznę.

Silnie wierzymy, że prędzej czy później Polacy oderwą się od Rzymu i powrócą do ideałów Cyryla i Metodego, zagłuszonych w Polsce przy pomocy oszustwa i gwałtu ze strony ducha papieskiego i jezuitkiego, który wtargnął do Polski. Ale rzecz tu trzeba im ułatwić. A ułatwić ją możemy tylko wtedy, gdy Polacy zrozumieją, że cerkiew prawosławna ma swoje poglądy, dąży do swoich celów i nie jest prostym narzędziem przypadkowej i czasowej polityki państwowej.

No i jakże, czy to nie zabawna rzecz widzieć, jak pijany ucepl się płota i chwycie się na wszystkie strony?

KOESPONDENCJE.

Rzym 3. stycznia. (Kardynał Sanfelice.) Śmierć kardynała Sanfelice należy do zdarzeń wielkiej wagi: był w nim bowiem nie tylko książę kościoła, ale reprezentant pewnego systemu.

Guglielmo Sanfelice, Neapolitańczyk, pochodził z książęcej krwi, był bowiem synem ks. Acquanela. Z kolei piastował godność profesora uniwersytetu, był opatem Benedyktynów, a w r. 1878 został biskupem Neapolu. Tu taktem, umiarkowaniem, a przede wszystkim patriotyzmem gorącym, pozyskał sobie serca wszystkich. Był on człowiekiem w całej pełni. Gły trzesienie ziemi na Ischii osierociło tysiące osób, biskup kazał dla bezdomnych utworzyć kościoły, spełniając czyn miłosierdzia. Gdy w r. 1884 zawitał do Włoch starszy gość azjatycki, cholera, widziano biskupa, jak razem z królem Humbertem zwiadał szpitale i niósł chorym pomoc i pociechę.

Nie należał on nigdy do rz. nieprzejednanych, owszem podobnie jak Galimberti i Hohenlohe należał do zwolenników porozumienia się z Kwirynalem. Przy każdej sposobności, gdzie tylko o cel państwowy, lub narodowy chodziło, biskup Neapolu — a później kardynał, był zawsze pierwszym; w ostatnich czasach znaczącą część swych funduszy poświęcił na zapomóg rannych żołnierzy włoskich i wykup jeńców.

Popierał on także handel i przemysł włoski: osobiście poświęcił niejedną kreml, nie jedną fabrykę. To też Neapolitańczyk uwielbiał swego pastera, a jego słowa, rady, upomnienia, nigdy nie miały bez skutku. Jego to głównie zasługa, że długo burboński Neapol stał się dziś jednym z najpatriotyczniejszych miast we Włoszech. Pomimo pojednawczego usposobienia, które mu robiło w kolegium wielu wrogów, uchodził kardynał Sanfelice za jednego z silniejszych kandydatów przy ewentualnym obiorze papieża. Wczesna stosunkowo śmierć — liczył bowiem zaledwie 62 lat życia — pozbawiła kolegium człowieka, który zarówno kochał wiarę, jak ojczyznę i gorąco pragnął, ażeby pomiędzy Watykanem a Kwirynalem stanął złoty most zgody.

Z prowincji.

Delatyn 7. stycznia. (Gwiadka dla działaczy szkolnej). W święto Trzech Króli mieliśmy tutaj maj, pouczającą, a dla ubogich korzystną uroczystość gwiazdkową urządzoną dla działaczy szkolnej. Grono pań naszych z wenty świątecznej zebrało okazały fundus (143 zł 20 ct), pozwalający zapatrzyć w odzież ubogie dzieci, a rozweselić i zabrać ogół działaczy zapisanej do szkoły.

Przebieg tej po raz pierwszy w naszym górnym ustroniu urządzanej uroczystości był wielce podniosły i rozrzewniający. W dniu wyżej wymienionym o godzinie 3. po południu, przeszło 200 dzieciak płci obojga weszło do obszernej sali szkolnej pod wodzą kierownika sz oły i nauczycielek. Okna przysłonięto — obrzymie, jarzące światłem dwa

„Boże drzewka” obwieszono setkami lakotek — a obok tych stopy ubrań zimowych, obuwia i rekwiizytów naukowych. To wszystko dla dziatwy niespodzianka — wprawiająca ją w formalny zachwy.

Honorowe miejsce zajęły panie komitewowe z przesywaną Wyspiąską na czele, ksiądz kanonik Drohomirecki, naczelnik miasta komisarz rządowy Rojek z asesorem Jurkiem Bodnarczukiem, a dalej zaproszeni goście i rodzice dziatwy. Po choralnym odśpiewaniu kolędy — serdecznie przemówił o rasku ksiądz kanonik Drohomirecki do naszych milusińskich, a następnie zainonował na cześć opiekunów i przyjaciół dzieci „Mnahaża lita”.

Imieniem ciała nauczycielskiego złożył podziękę ludzom dobrej woli i miłosierznego serca kierownik p. Starzyński, a szereg wdzięczności dziatwy od kolegów i koleżanek wyraził młody, inteligentny huclik w krótkiej, lecz trafnej przemowie, wygłoszonej w języku polskim.

Trzydzieści kilka dzieci otrzymało bądź całkowite ciepłe ubrania, bądź jego części, w miarę istotej potrzeby, a więc buty, postoly, trzewiki, szalki, petaki, fartuski i t. p., wszystkie zaś dzieci z całej szkoły rekwiizyta piśmiennie i rozmaite lakotki.

Rozdzieleniem tych podarków zajęły się laska wie panie Bogdańska, Kamińska i Rojekowa, przy pomocy nigdy niestrudzonego burmistrza. Godnem jest uwagi, że wszystkie ubrania dla dziatwy zostały własnoręcznie panie Bogdańska i Rojekowa, nauczycielki panny Bidzińska i Józefa Czajkowska. Również podnieść należy ofiarność fabryki pierników w Jarosławiu p. H. Czyskiej, która nie tylko opuściła przy zakupie 30 procent od cen fabrycznych, ale nado ofiarowała bezpłatnie ładne kolekcje swoich słodkich wyrobów.

Nader szczęśliwą była myśl ustawienia obok siebie dwóch zupełnie jednakowo ozdobionych drzewek — zrodzonych na jednej ziemi, rónych sobie, a przeciw stanowiących odrębna całość — mimo iż były obwieszane jednym laucuchem, symbolizującym trwałe węzły łączności. Te dwa drzewa — to dwa nasze narody, polski i ruski, odrębne, a spójne na wicki blaskiem dziejowej chwaly, dobrowolna unja i wspólności ziemi ojczystej. Z obydwoich drzew bez różnicy rwała dziatwa, przedmioty przedstawiające słydcze życia z milej rodzącą się zgody. — A wszystko to było zdziałane pod ową gwiazdą, która niegdyś św. Trzech Króli zawiadła szczęśliwie do Betleem — gdzie poznali rzeczywistą prawdę i miłość przedwieczną. — Ohy ta gwiazda zawiadła i nas przez poznanie prawdy i szczerą miłość bratnią do obopólnego szczęścia i swobody!

Brzożany 8. stycznia. (Nowy szpital.) Od długich już lat mieścił się szpital ten w szczyplym i niewygodnym domku na przedmieściu Siółko, niezgodnym zbytnio korzystnym warunkami pod względem higieny. Przy znacznym napływie chorych, niepodobnem było dać sobie rady dla braku przestrzeni, a racjonalne pielęgnowanie chorych w takim natłoku przedstawiało oczywiście nadzwyczajną trudność. To też prymarższ szpitala p. dr. Zauderer czynił usilne starania, by temu tak poważnemu niedostatkowi zapobiedz radykalnie i dzięki jego zabiegom powzięli właściciele dóbr brzożańskich myśl wysoce szlachetną ufundowania nowego szpitala powszechnego. Myśl ta hr. Potockich przeistoczyła się w czyn i daś skutkiem ich wspaniałomyślności stanął gmach piętrowy na przedmieściu, zwanem Miasteczko, w obszernym ogrodzie; gmachu nietylko piękny na zewnątrz, lecz nado urządzony wewnątrz według zasad nowoczesnej nauki i odpowiadający wybrednym nawet wymaganiom. Fundacja nosi imię ś. p. Izabeli z hr. Potockich hr. Romanowej Potockiej, córki właścicieli Narajowa i Brzożan, zmarłej przed kilku laty w kwiecie wieku. Bydzie to pomnik najtrwalszy, na jaki zdobyć się może rodzina, obowiązków obywatelskich świadoma, dla swego członka, a nagroda za ten dar hojny wdzięczności cierpiącej ludzkości.

Pan W. A. Gringmut.

Jeżeli się z kimś staje do walki, należy przede wszystkim poznać przeciwnika. Na polu reakcji rosyjskiej wystąpiła nowa figura w osobie redaktora Moskowskich Wiedomości p. W. A. Gringmuta. Co to za jeden? Ot — weźmy do ręki nową gazetę rosyjską Narod i przeczytajmy:

„Chcemy objaśnić sobie jego głupie zachowanie się, jego niegodną zaczepkę, jego przyswojenie sobie władzy, której mu nikt nie dawał, jego zbezczeszczenie obowiązków wiernopoddanego, jego pogardliwe zachowanie się wobec ustanowionej władzy — chcemy więc to wszystko objaśnić sobie jakimś majaceniem szaleńca „patryjotycznym pomieszczeniem zmysłów.” tak samo niebezpiecznym dla otaczających, jak „religijne pomieszczenie zmysłów,” jak „manja przesładowca,” jak „manja wielkości;” chcemy to wszystko objaśnić sobie chorobliwymi objawami, a nie obmyślanym z góry zamia-

rem wywołania zamieszania w społecznej świadomości i w mętnej wodzie łowienia ryby na swój redaktorski stolik.”

Dalej Narod przytacza cytaty z gazety pana Gringmuta, w której ten ostatni żąda, aby takie poważne liberalne organy prasy rosyjskiej jak Wiestnik Sewerjy i Russkija Wiedomości „kategorycznie oświadczyły iż są wiernopoddanymi rosyjskiego „samoderżawnuwo carja”, a wtedy doriero im uwierzy. Czyż to byłoby tak trudno dla nich? Przecież byłoby to tylko powtóreniem złożonej już przez nich przysięgi.”

„A więc jeżeli Russkija Wiedomości wypelniają to zadanie — powiada Narod — p. Gringmut obiecuje im swoje przebaczenie, a zarazem przyrzeka, iż żalować będzie mimowoli (aż tak?) rzuczonej na nich obelgi. Obawia się jednak, że tego nie będzie. No i naturalnie nie będzie! Nie każdy podobnie, jak p. Gringmut, będzie sobie chyttrze tartował z przysięgi, raz już złożonej nie każdy także, śladem p. Gringmuta, przyswoi sobie carskie prawo rozkazu składania przysięgi. Tak, gdyby nawet i wypelnili zadanie p. Gringmuta, dlaczego ludzie, którzy zdaniem jego skłamał przysięgając, carowi, nie skłamał, przysięgając nowemu redaktorowi Moskowskich Wiedomości? Nie każdy, powiemy dalej, pozwoli sobie oskarżać o przestępstwa państwowe organy prasy, niezabronione przez rząd, gdyż znaczy to obrażać rząd, obwiniać go o bezczynność władzy. Powiemy jeszcze; chętką być więcej wiernopoddanym, niż tego wymaga od każdego sumienie i prawo, chętką „stać na straż” gdy nikt do czuwania nie wzywał — to swego rodzaju kramola (bunt). Mając wreszcie czytelników, zapewniając, że Rosję zjada rewolucja, jest wielkim grzechem, złą usługą dla ojczyzny. Taka usługa jest na rękę tylko zagranicznym „przyjaciolom” Rosji.

Przeciw takim mącieliom, przeciw takim samozwańczym stróżom, jak p. Gringmut, powinni powstać wszyscy prawdziwi Rosjanie, wierzący w swoją ojczyznę, wiernie swemu carowi poddani. Dla takich mącieli są dwie drogi: jeżeli są obłąkanymi — to kaftan szaleńca, jeżeli zdrowymi — to społeczeństwo powinno ich od siebie odtrącić.”

Takim jest więc p. Gringmut, a sylwetką jego naszkicowaną przez Narod, nie wymaga z naszej strony żadnych uzupełnień.

KRONIKA.

Djarżusz lwowski. Niedziela 10. stycznia. O godzinie 7 wieczorem walne zgromadzenie kal. stow. robotników „Jedność”.

O godz. pół do 5 popołudniu koncert muzyki wojskowej 30. pp. w „Sokole”.

W „Skale” wieczornica towarzyska.

W sali towarz. ochotniczej straży pożarnej „Sokol” o godz. 7 wieczorem przedstawienie amatorskie.

Teatr hr. Skarbka: „Ptasnik z Tyrolu”, operetka Zeller’a. Początek o godz. 3 popołudniu.

„Jaś i Malgosia”, opera Engelberta Humperdincka. Początek o godzinie pół do 8 wieczorem.

Kalendarz. Niedziela (10.). Agatona pap. — Wschód słońca o godz. 7 min. 58, zachód o godz. 4 min. 14.

Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował praktykantów sądownych: Adama Żmurkę, dr. Mieczysława Wojciecha Szelęga, Leńbę (Leona) Marka Włodzimierza Fedaka, Feliksa Bernarda Narolskiego, Bolesława Jana Huczyńskiego, Emiliąna Huzara Władysława Ignacego Jana Lisowskiego, Hilarego Grabowieniego, dr. Józefa Mierzeńskiego, Józefa Piłkowskiego, Michała Wierchowskiego, Jana Jakóba Torońskiego, Karola Tunikowskiego, Władysława Dukietę, Kazimierza Antoniego Zembrońskiego i Wiktora Naumanna, tudzież praktykanta koncepcyjnego namiestnictwa Dymitra Ludomira Wiktora Ostrowskiego i dr. Stanisława Rubczyńskiego, koncepcyjnego prokuratora skarbu we Lwowie, asystantami sądowymi.

Krajowa rada kolejowa, której 3-letni mandat obecnie upływa, została na dalsze 3-letnie wybrana. A mianowicie wydział krajowy wybrał dotychczasowych członków: dr. Henryka Koliśchera, dr. Juliusza Leo, dr. Tadeusza Piłata, dr. Tadeusza Skalkowskiego, prof. Karola Skibińskiego i Stanisława Szepepanowskiego. Tow. rolnicze krakowskie wybrało swym delegatem do rady kolejowej Władysława Struszkiewicza. Tow. gospodarskie galicyjskie Mieczysława Onyszkiewicza. Tow. gal. leśne Kazimierza Adla. Izba handlowo-przemysłowa lwowska Jakóba Piepsa, krakowska Józefa Faltera, brodzka Oktawa Sała, wreszcie tow. naftowe Adama Trzecińskiego.

Egzamina kwalifikacyjne dla nauczycieli szkół

ludowych rozpoczną się przed komisją egzaminacyjną w Tarnopolu dnia 15. lutego 1897. Podania należy wnieść najdalej do 5. lutego br.

Samobójstwo. W Nowym Jorku odebrała sobie życie otruszywszy się laudanum, hrabina Jarocka, wnuczka po kądzieli Kazimierza Pułaskiego. Bawiła ona w Ameryce, aby wydobyc od rządu amerykańskiego 2 miliony dolarów, złożonych po śmierci jej dziadka w skarbcu Stanów Zjednoczonych. Starania jej, mimo uzasadnionych pretensyj, spęły na niczem. Na koszt procesu wydała cały swój majątek i w ostatnich czasach utrzymywała się ze sprzedaży dzienników. Niestety atoli sprzedała ta dawała jej tak mało dochodów, że żyła w nędzy, tembardziej, że od obcych nie chciała przyjąć żadnej pieniężnej pomocy. Widocznie ciągnęła walkę z biedą zniechęca ją do życia i włożyła w rękę truznicę.

Zabawy syberyjskie. Zamiatowanie do wszelkiego rodzaju wrażeń cielesnych jest wrodzone mieszkańcom Syberji. Wynikiem tego zamiatowania jest tu tak zwana „wojenka”, objaw charakterystyczny i czysto syberyjski. Oto w każde święto, zwłaszcza zimą, tłum ludu ciągnie gdzieś za miasto. Podrostki biegną, robiąc w czasie pochodu rekoma próbne ruchy uderzeń kulakami. W dorózkach spieszą ludzie stosunkowo zamożni lub względnie inteligentni, właściciele domów, subjecki handlowi, kantorowicze itp. Wszyscy ubrani w zwykłą odzież robotniczą człowieka. Na miejscu zebrani dzielą się na dwie partie. Widzowie pełni mekiej otaczają kołem liczących zapasników; pleć piękna lokuje się gdzieś w dali na wzgórz, zapinającą swobodnie sledge sledge przebiegu „wojenki”. Pomiedzy zapasnikami widzisz dzieci kilkonastoletnie, starców o siwych włosach, chłopca prostego, mieszczanina z Tomska, wreszcie Tatarów i Kalmuków. Walkę rozpoczyna kilku wyrostków. Ci rzucają się na siebie, starając się uderzyć jeden drugiego kulakiem pomiedzy oczy. Zrazu słychać słabe uderzenia i coraz górzsze okrzyki, zachęty i instrukcji. Wkrótce do walki zaczynają się mieścić starcy; każdy wyszukuje sobie przeciwnika mniej więcej równej sily. Uderzenia stają się coraz górzszymi, krzyk podnosi się okrutny; wreszcie co chwila ukażuje się w tłumie twarz oblana krwią. Obliza uczestników walki rozgrzane, wyraz zewnieżenia charakteryzują zarówno walecznych, jak widzów. Tłum zapasników klebi się i przewala w różne strony, lamią i przepychają zbity pierścień widzów. Jakis majtek walczy zacięcie w posrodku, pomimo, że krew obficie spływa mu po twarzy. Odgłos uderzeń zlewa się w jakiś dziwny szum, głozone krzyki zachęty. Słynni niegdyś zapasnicy, których policja zmusiała do piśmiennego zobowiązania się nie brania udziału w wojenkach, biegną i przepychają się pomiedzy walecznymi, nauczając mniej biegłych, kierując przebiegiem zapasów. Nieraz w srodku waleczny tłum zbit się niemal w jedną masę. Majtko bohater nie widąc więcej z tłumu. Padł on pod rżanami liczących przeciwników; a że prawa wojenki bronią łączącego, więc tego, kto upadł, bić nie wolno. Co innego, jeżeli zginie on pod obcasami kłębiących się masy walecznych. Biała zwiastująca temu, kto ma w gronie zapasników jakichś śmiertelnych wrogów. Wprawdzie na tego, kto był uderzył łączącego, rzucają się z furją wszyscy, wszakże niby przypadkowe uderzenie obcasem bywa przebaczone. Tymczasem walka przeszła w wolniejsze tempo. Naszego majtko wyścignięto z zbroczoną krwią twarzą, z podbitym okiem, w stanie ciężkiego zemdlenia. Przyniesiono wodę i zaczęto go cucić. Do kibelka z wodą podbiegło kilku ranionych, jakiś Tatar z rozbitym nosem, inny z wybitym zębem i mały wyrostek z raną na czole. Ubrania krwią poplamione, na oblizach krew, zmieszana z błotem i kurzem. Majtko wkrótce docięcono i odwieziono do domu. Lżej ranieni obmywają się i spieszą z powrotem w wir walki. Wojenka trwa zwykle nieprzerwanie do ciemnego zmroku, epilogiem zaś jej są obfite libacje po szynkach. Szynkarze zabierają lwia część ogólnej satysfakcji. Oni jedni stoją na stanowisku filozofa, biorącego człowieka takim, jakim jest z natury swojej i skłomności.

Mianowania. Sekundarżanowa w szpitalu powszechnym w Kolonij zamianowała tamtejsza rada miejska dr. Włodzimierza Lewickiego.

Stan zdrowia posła Goldmana poprawił się o tyle, że na razie niema mowy o żadnem niebezpieczeństwie. Nad chorym czuwa z wzorową troskliwością długoletni lekarz domowy pp. Goldmanów dr. Mahl, do konsylium zaś przychodzą doktorowie Janda, Wiewzowski i Ziembicki.

Adam Wroński, znany w całym kraju kompozytor popularnych utworów muzycznych, objął już posadę dyrygenta koncertów antraktowych w teatrze hr. Skarbka i wczoraj po raz pierwszy pojawił się z batutą w ręku przy pulpicie. Wystąpił we fraku, jak prawdziwy dzentelmen. Jestło szczegółów drobnych, ale miał on przecież swoje psychologiczne znaczenie: exterior dyrygenta, który publiczności chciał się przedstawić z zatrzymaniem wszelkich form towarzyskich, podziało na audytorjum, nastrojąc je na samym wstępie sympatycznie. Potem nastroj ten

zamienił się w jedno pasmo owacji, mianowicie. gdy rozpoczął się koncert. Wroński dyrygował spokojnie, z pewnością siebie, a przytem z elegancją i okragłością form. Program obejmował uwerturę Mendelssohna „Ruy Blas”, serenade Oelschlegla, oraz samego dyrygenta: walec „Bukiet niezapomnianek”, mazur „Na Wysokim Zamku” i kolomyjkę „Nad Czeremoszem”. Wszystkie te utwory oklaskiwane były przez publiczność z niezwykłym zapalem.

Nowy kapelmistrz teatralny jest Krakowianinem, czterdziestoletnim męzczyzną o charakterystycznej powierzchowności: średniego wzrostu, silny brunet, przypuszczony lekko szwinną, rysy wybitne, oko duże, na pozór spokojne i zimne, ale ożywiające się z pierwszym taktom paleczki, czolo niskie jak u Mścagniego i przeważnej liczby muzyków. Karjera muzyczna Wrońskiego sięga r. 1867, gdy w orkiestrze 73-go pułku grał na ówczesnej wystawie parkijskiej i wraz z nią dzielił honor otrzymania pierwszej nagrody. Prześlał lat dyrygował następnie teatralną orkiestrą w Krakowie, a od lat przeszło jedenastu aż do tej pory zajmował stanowisko dyrektora tow. muzycznego w Kolonij, które postawił na pierwszorzędnym wyznieniu. Jako wirtuoz był znakomitym skrzypkiem, jako kompozytor odznaczył się długim szeregiem walców, mazurów, dumek i kolomyjek, koncertowych i tanecznych, których liczba przekroczyła 180. Wszystkie odznaczają się popularną i łatwą melodią. Nado skomponował muzykę do kilku widowisk scenicznych, jak: „Czartowska lawa” Gasiewiczza, „Błędne ogniki” Staszycza, „Pan Tadeusz” Kwiecińskiego, „Król dziadów” Darowskiego i t. d.

Kolonij urządziła Wrońskiemu owacyjne pozegnanie w formie koncertu i bankietu. Zaangażowanie go dla lwowskiej teatralnej orkiestry powitać należy jako fakt bardzo sympatyczny i pożądaný. Zyska na tem publiczność i teatr.

Na nowem stanowisku życzymy p. Wrońskiemu powodzenia i tyle sympatji zawsze, ile mu jej okazano wczoraj.

Dżma. Według urzędowych sprawozdań z Bombaju zachorowało dotychczas na tyf straszny zarazę 2850 osób, umarło zaś 2028.

Lekcyj deklamacyj i wymowy udziela znakomity artysta naszej sceny, p. Chmieliński, mieszkający przy ul. Skarbkowskiej l. 2. Dla osób, pragnących zbierać laury deklamacyjne w prywatnych towarzystwach, jestto znakomita sposobność przygotowania się do tego przyjemnego zawodu. Przy wytrwałej pracy można w ten sposób również usunąć charakterystyczne cechy t. zw. lwowskiego, a właściwie ruskiego akcentu i przyswoić sobie umiejętność poprawnego mówienia po polsku.

Z kasyna miejskiego. Zapowiedziany na sobotę 9. b. m. wieczorek z tańcami nie odbędzie się.

Wenta gospodarza na rzecz towarzystwa „Złoty ludowej” w Stanisławowie odbyła się 20. grudnia w sali Sokola i przyniosła 463 zł. 22 ct. czystego dochodu. Za tak świetny rezultat „kasowy” składa wydział towarzystwa publiczności miejscowej, która wysłała za szczerymi darami, baronowi Petrowi pułkownikowi piechoty, który raczył udzielić muzyki zupełnie bezpłatnie i naszym zaczęł, ofiarnym panom i kilku panom biorącym udział w pracach komitetu, z głębi serca „Bóg zapłać!” Z otrzymanych pieniędzy przynależny wydział 100 zł. na cele dobroczynne, a mianowicie 50 zł. na ubrania dla ubogiej dziatwy żeńskich szkół miejscowych, a 50 zł. przesłał rządowemu głównemu w Krakowie na budowę szkoły polskiej w Białej.

Koncert i próba tańców karnawałowych muzyki wojskowej 30. pp. pod kierownictwem kapelmistrza p. Rolla odbędzie się w niedzielę w sali „Sokola”.

Koła literacko-artystycznego. W poniedziałek d. 11. bm., o g. 9. wieczorem odbędzie się w „Kole” wieczorek z tańcami.

Odczyt ks. Jana Badienio. O kwestji robotniczej w Polsce, urządzony staraniem członków kongregacji marjańskiej, na której dochód jest przeznaczony, odbędzie się dnia 17. bm. o godzinie 4 popołudniu w wielkiej sali ratuszowej.

Nadzwyczajne walne zgromadzenie katol. stow. robotników „Jedność”, odbędzie się w niedzielę, dnia 10. stycznia o godz. 7 wieczorem w lokalu własnym przy ulicy Kopernika l. 7. Na porządku dziennym między innymi: Sprawa wyboru posła do rady państwa z piątej kurji i wybór delegatów na wspólną naradę delegatów wszystkich towarzystw katolickich w sprawie wyboru posła z piątej kurji.

Z Towarzystwa politechnicznego. W środę, dnia 13. bm. o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w lokalu towarzystwa, Rynek l. 30 wspólny oplatek. Składki na cele użyteczności publicznej lub narodowe. Na rzecz weteranów r. 1830/31 nadesłał p. Jan Stański z Nowego Sącza 1 zł.

BOHATERKA. POWIEŚĆ JULJUSZA MARY'EGO. Prokud z francuskiego. (Ciąg dalszy.) — Zdaje się, iż masz do mnie jakiś interes, mój stary przyjacielu? — zapytał de Mauligny tonem zachęcającym. — Masz pan słuszność, panie hrabio, a to co chciałbym powiedzieć, tyczy się właśnie Jakóba. — Postuchajmy więc. — Nie tutaj, panie hrabio, gdyż tu mogłaby to usłyszeć służba. — Oho! Chodzi tu więc o jakąś tajemnicę? — W istocie, panie hrabio. — Chodźmy zatem do pokoju, mój stary; zaciekawileś mnie nie na żarty. — Obydwaj mężczyźni udali się do zamku, gdzie zamknęli się w gabinecie hrabiego. — Panie hrabio — zaczął dzierżawca, a jego spracowane, szorstkie ręce drżały — słowa moje w każdym razie pana zdziwią. Przyszedłem, aby w imieniu i z polecenia mego syna Jakóba prosić pana o rękę jego córki. Ci oboje kochają się oddawna. — Przerazoni skoczył hrabia z krzesła. — Po tem jednak pochylili się częścią jakby zaciekawiony, częścią jakby pełen litości nad starym wieśniakiem, patrząc mu przenikliwie w oczy.

— Ten biedny człowiek stracił zmysły — szepnął potem. — Nie panie hrabio, nie straciłem zmysłów — rzekł wieśniak smutno. — Wiem, że moje oświadczenie nie ma najmniejszego sensu i nie mogą być brae na serio. Proszę jednak w istocie o rękę panny Klotyldy dla mego syna Jakóba. — Mówił to tak skromnie, tak szczerze, a tak smutnie, że hrabiego to wzruszyło naprawdę. Pogrzeżył się w długiej zadumie. Potem usiadł znowu i rzekł: — Powiedz mi wszystko, Mérode. — Jakób odkrył przed ojcem tajemnicę swej miłości, nie zataił przed nim nic, a stary dzierżawca powtórzył wszystko wiernie. Błady, drżący z gniewu słuchał go hrabia, a gdy Mérode skończył, zapytał, bijąc końcem szpicruty o cholewę wysokich butów: — Co do mojej odpowiedzi nie pozostajesz pan chyba w najmniejszej wątpliwości? — Niestety nie — odparł starzec. — Mimo to jednak, panie hrabio, za pańskim laskawem pozwoleniem chciałbym jeszcze dodać słów kilka. — Mów pan, wysłucham pana cierpliwie do końca. — Dziękuję panu za to serdecznie. Chciałem panu powiedzieć tylko, co następuje: dzieci te ubóstwiają się wzajemnie, a pańskie zabronienie uczyni ich oboje bardzo nieczuściwymi. Wiem, jak wielkim jest odstęp pomiedzy moim synem a panną Klotyldą. Ale rozważ pan sobie, panie hrabio, że rzecz dokładnie. Jakób nie jest chłopem, tak jak jego ojciec, a lepiej odemnie wieśz pan, kim on jest, co zdziałal i co jest wart. Jego przeszłość ręczy także za jego

przyszłość. Jest sławny, lubiany, podziwiany i szanowany ogólnie. Czy pan sądzisz naprawdę, panie hrabio, że pańska godność, dostojęstwo pańskie ucierpiąłoby coś na tem, gdybyś się zgodził na ten związek? — Nie, Mérode, tego nie sądzę. Być może, iż tak byłoby dawniej, dzisiaj jednak te przesady nie istnieją już wcale i dlatego oświadczyłem twoich nie biorę wcale za złe. Mimo to jednak córka moja nie zostanie nigdy żoną twego syna. — Ależ ci oboje kochają się wzajemnie! — Naucz się zapamiętać. Co do Klotyldy mam zupełnie inne zamiary. Chciałem ją wydać za mąż dopiero za rok lub dwa; ponieważ jednak serce jej już przenowilo, nie mogę się dłużej wahać i możesz pan powiedzieć swemu synowi, że Klotylda od dziś za trzy miesiące zostanie żoną mego przyjaciela zamieszkałego w Wogezach, margrabiego de Bargemont. — W ten sposób postanawiasz pan nie szczęście swojej córki, panie hrabio... — Będzie to jej własna wina. — A — dodał stary głuclym głosem — i mego syna wtrącis pan w rozpacz bezdenną... — To już pańska rzecz. — Czy to pańskie ostatnie słowo? — Ostatnie!

rony drzew, których liście pod szorstkim pocałunkiem jesieni zaczęły już nabierać czerwonej barwy. — W powrocie do domu spotkał Mérode syna, siedzącego w zadumie nad brzegiem rowu. Powstał szybko, skoro tylko spotrzał ojca. — W milczeniu kroczyli obok siebie przez chwilę; a potem zapytał Jakób po cichu: — To było szaleństwem, ojczu, wszak prawda? — Tak, szaleństwem, nie myśl o tem więcej. — Słowny lekarz opuścił głowę na piersi i zamknął się w swoim pokoju. Był przyzwyczajony do bólu ludzkiego. Słyszał jak ludzie jeżeli pod jego nożem, widział, jak żywe, drgające ciało krwawiło się pod cięciem jego wprawnej ręki — ale wszystko to wydawało mu się igraszką dziecinną, coś co się zaledwie spotrządzię dalo w porównaniu z tem cierpieniem, które teraz szarpało jego duszę. Próżnemi były jego wysiłki, aby słumić głos serca, odzyskać energię, drwić z swej własnej słabości; człowiek ten, który stał na świeczniku nauki, człowiek, który przez całe swoje życie znał jedną tylko cześć dla nauki i ją uprawiał, człowiek, który posiadał tę niesłychaną odwagę, ukarać się samobójstwem za popełniony błąd, którego mu nikt nie zarzucał — człowiek ten stał się dzieckiem i przelewał gorące łzy. — W kilka dni potem hrabia de Mauligny przedstawił swej córce margrabiego Roberta de Bargemont. Gdy ten odszedł, rzekł de Mauligny do Klotyldy: — Byłoby dla mnie bardzo pożądanem, gdyby Robert de Bargemont stał się moim zięciem. Nasze rodziny znają się od bardzo da-

wnych lat, a Robert jest nad wszelki wyraz utalentowany, przyjemny młodzieniec, który drogą swego życia pojździe pewnie i niewzruszenie. Spodziewam się, iż nie będzie się starała przeszkodzić temu związkowi. — A gdy Klotylda zamiast odpowiedzi zalała się łzami, dodał de Mauligny spokojnie: — Wiem wszystko. Popelniliś głupstwo, a ja chcę je naprawić. — Klotylda rozchorowała się. Napróžno starała się zmienić postanowienie ojca; napróžno opisywać mu chciała potęgę swego uczucia. Nie słuchał jej nigdy i wstrząsał tylko ramionami, gdy zaczynała mówić. Prócz tego obawiała się ojca, a matka, u której znajdowała zawsze pomoc i ucieczkę, nie żyła już. Musiała zatem się poddać, nosząc śmierć w sercu i rozpacz. Myśl, aby się sprzeciwić woli ojca, nie powstała w niej ani na chwilę. — W wzruszającym liście poeznała się z Jakóbem, którego prosiła o przebaczenie. Mérode chciał aż do jej ślubu pozostać u ojca, Klotylda jednak nie widział ani razu. Ich wzajemna korespondencja trwała mimo to dalej, a wobec namiętych listów młodej dziewczyny nie mógł Jakób wątpić o tem, że był szczerze kochany. W przeddzień ślubu wyjechał. — Dwa lata bawił w Egipcie, aby zapomnieć i aby o nim zapomniano. A gdy zapomnienie nie przybywało dość prędko, ożenił się w Kairze z córką jakiegoś Francuza i powrócił potem do Paryża, aby tam zająć na nowo swoje dawne stanowisko. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Na weteranów z roku 1863 tenże 1 zł. Na honowad tenże 1 zł. Zmarli. Tytus Bortnik, profesor krakowskiej wyższej szkoły przemysłowej i praedozny wydziału mechanicznego w tej szkole, zmarł onegdaj popołudniu w Krakowie po trzytygodniowej chorobie, zostawiając żonę i dwoje dzieci. Magdalena Jakubowska, zmarła w Kolomyi.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w niedzielę popołudniu o godzinie 3 „Plasznik a Tyrolu“, operka w 3 aktach Karola Zeller'a; wieczorem o godzinie pół do 8 przedstawienie rozpocznie: Żywe obrazy, za pomocą kinematografu; zakończy „Jaś i Małgosia“, opera w 3 aktach Engelberta Humperdincka; jutro w poniedziałek koncert pani Jadwigi Mierzwinskiej, oraz „Popychadło“, komedia w 4 aktach J. Szukiewicza; we wtorek „Marta“, czyli „Kiermasz w Ryszmondzie“, opera w 5 aktach Flotowa. Pierwszy występ panny Janiny Korolewicz, oraz pp.: Aleksandra Myszygi i Juliana Jeronima; w środę po raz pierwszy „Cyrkownicy“, komedia w 3 aktach Franciszka Schoen-thana.

Z teatru. Żywe fotografie czyli Kinematograf wynalazku pp. Lumiere w Londynie będą dziś w sobotę przedstawione w teatrze hr. Skarbka przed rozpoczęciem „Jaś i Małgosia“. Program tych produkcji jest niezwykle zajmujący i oryginalny, a wykonywany w ostatnich czasach przez kilkadziesiąt wieczorów w teatrze miejskim w Krakowie bardzo się podobał tamtejszej publiczności, która tłumnie na te widowiska uczęszczała.

Rada państwa.

Neue fr. Presse donosi, iż izba posłów ukończy prace swoją 23 b. m., izba panów zaś 25 b. m., poczem mają być natychmiast rozpisanie nowe wybory. Nowa izba zwołana będzie w końcu marca lub najpóźniej w początku kwietnia i obradować będzie prawdopodobnie aż do połowy lipca bez przerwy.

Wszystkie pisma wiedeńskie niemiecko-liberalne nie mogą jeszcze przyjąć do siebie z powodu sprawy gimnazjum cylejskiego. Wyrażają one zachwyt — co prawda wątpliwe, — iż „solidarność niemiecka“ odniosła triumf, iż narzeczone pokazało się, kto tworzy w Austrii większość, a N. fr. Presse postawi się nawet do twierdzenia, iż prawica izby robi wyrzuty hr. Badeniemu, iż nie zapewnił sobie z góry większości dla tej pozycji autabene malaj. Znaszej strony wystarczy chyba zapewnienie, że tak nie jest i takiej „antycylejskiej“ większości stronnictwo N. fr. Presse w izbie nie posiada. Rzekome zwycięstwo Niemców należy przypisać tylko przypadkowi; a postawie polscy, od p. Lewakowskiego aż do hr. Potockiego — jak donosi nasz korespondent — mogą organowi zbankrutowanego stronnictwa udzielić pod tym względem jak najlepszych informacji.

Z Wiednia donoszą nam: Przyjęcie przez izbę rezolucji hr. Palffy'ego wzywającej rząd, aby wziął pod rozwagę sprawę przyznania czeskiej szkole im. Komensky'ego we Wiedniu prawa szkoły publicznej, jest tylko na razie zwycięstwem moralnym, lecz Czesi spodziewają się, iż rząd zajmie się tą sprawą gorąco i energicznie i że wkrótce szkole tej w istocie przyzna prawa szkoły publicznej. Zresztą postawie czeskiej już dziś oświadczać, że w przyszłej kadencji rady państwa sprawę tę poruszą i będą ją arguowali.

Co się tyczy programu prac izby poselskiej to zaznaczyć należy, iż podczas obrad nad etatem ministerstwa sprawiedliwości będzie postawione na porządku dziennym sprawozdanie komisji dla nietykalności poselskiej o wniosku p. Pacaka w sprawie składania przez posłów zeznań jako świadków w sądzie. Czy podczas obrad nad preliminarzem budżetu ministerstwa rolnictwa przyjdzie pod obrady sprawozdanie komisji rolniczej w sprawie utworzenia zawodowych stowarzyszeń rolniczych, dotychczas nie jest jeszcze rozstrzygnięte. Minister rolnictwa, czeszy posłowie z większych posiadłości i Młodocześni tyczą sobie, aby ta sprawa weszła na porządek dzienny, hr. Badeni zaś, lewica i naturalnie prezes izby hr. Chlumetzky są temu przeciwni. Hr. Badeni wnieśli tu sprawę na porządek dzienny sprzeciwia się jedynie dlatego, że rozprawy nad nią mogłyby wiele zabrać czasu i przedłużyć zanadto obrady izby poselskiej.

Sprawą tą zajmie się konferencja przewodniczących klubów, która ostatecznie rozstrzygnie, czy powyższa ustawa ma być przedłożona plenium, czy nie. Jeżeli projekt ustawy pod obrady przyjdzie, to nie jest wykluczonem, iż po ukończeniu jenerałej debaty izba odeszła

go napowrót do komisji, co również się będzie zupełnie pogrzebaniu tej sprawy.

Podczas obrad nad etatem ministerstwa kolei przyjdzie pod obrady także przedłożenie rządowe, dotyczące budowy kolei Stryj-Chodorów. Po ukończeniu rezprawy budżetowej wpływ na porządek dzienny izby jeszcze niektóre przedłożenia rządowe, a mianowicie, że kolportaż ma być dozwolony tylko dla pism perjodycznych i że nawet przy tych pismach można wywoływać jedynie tytuł pisma, a nie tytuły zawartych w niem artykułów lub sensacyjnych nowin.

P. Weigel poparł wniosek referenta i zaznacza, że dziś, jeżeli się zdarzy jakiś sensacyjny wypadek, dzienniki bywają kolportowane, a rząd nigdy tego nie zakazywał.

P. Pacak poparł również projekt p. Rutowskiego, poczem po przemówieniach jeszcze kilku mówców komisja projekt ten przyjęła.

Wiedeń 9. stycznia. Subkomitet komisji budżetowej ukończył sprawozdanie o projekcie ustawy dotyczącej reformy kongrury. Sprawozdanie to przyjdzie w najbliższym czasie pod obrady pełnej komisji. Projekt ustawy kongrury, stosownie do przeprowadzonego porozumienia, zatwierdzony zostanie w pełnej izbie natychmiast po ukończeniu budżetu.

Wiedeń 9. stycznia. (Z izby posłów). Wniosek p. Kronawettera na skreślenie dochodów budżetu pozycji: „stempel dziennikarski“ nie przyszedł wcale pod obrady, ponieważ cały dochód przyjęto bez zmiany 104 głosami przeciw 70.

Wiedeń 9. stycznia. Pp. Nitsche, Menger i Steinwender zdekompletowali posiedzenie komisji budżetowej, gdy przyszła pod obrady kwestja kongrury.

Jak się dowiadujemy, poseł ks. Fischer był obecnym przy głosowaniu nad kwestją gimnazjum cylejskiego i głosował za tą pozycją budżetu.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“).

Wiedeń 9. stycznia. (Z izby posłów). Izba po jalowej dyskusji przyjęła etat ministerstwa finansów aż do tytułu tytułu (włącznie).

Wiedeń 9. stycznia. W komisji prasowej p. Rutowski przedłożył referat o wniosku nagłym p. Russa, dotyczącym zaprowadzenia kolportażu. Zaproponował on następującą zmianę: § 23. ustawy prasowej zmieniającej i nia brzmiąc jak następuje: Wywoływanie, rozdzielanie i sprzedaż perjodycznych pism na publicznych ulicach, drogach i placach, oraz w publicznych lokalach jest każdemu dozwolone na poprzednim zgłoszeniu się do władzy bezpieczeństwa. W zgłoszeniu się należy podać imię i nazwisko, wiek, miejsce przynależności i zajęcie albo zawód, oraz mieszkanie proszącego o pozwolenie na sprzedaż. Na podanie to wydaje się natychmiast bezpłatne potwierdzenie.

Wywoływanie, rozdzielanie i sprzedaż pism perjodycznych bez poprzedniego zgłoszenia się, podanie fałszywych dat i informacji w zgłoszeniu się, wzbudzanie się na wezwanie okazania pozwolenia na kolportaż stanowi przekroczenie.

Również przekroczeniem jest, jeżeli przy wywoływaniu kolportier oprócz samego tytułu ofiarowywanej przez niego na sprzedaż gazety, wywołuje jeszcze tytuły jakichś sensacyjnych artykułów i t. p.

Przekroczenia te będą karane karą pieniężną od 5 do 50 zł. lub aresztem do 10 dni.

Krażenie po domach z pisaniami perjodycznymi lub innymi drukami, wywoływanie, rozdzielanie i sprzedaż nieperjodycznych pism na publicznych ulicach, drogach i placach albo w publicznych lokalach jest dozwolone tylko za poprzednim zezwoleniem władzy bezpieczeństwa.

Również bez pozwolenia władzy bezpieczeństwa wzbromionem jest wywieszanie lub nalepianie na murach ulic druków wszelkiego rodzaju. Zakaz ten nie dotyczy jednak ogłoszeń czysto urzędowych lub afiszów teatralnych, zapowiedzi o publicznych zabawach, pośrednictwach i t. d.

Jednak i takie ogłoszenia mogą być przybite lub nalepione tylko na miejscu przeznaczonym na to przez władzę bezpieczeństwa.

Kartki wyborcze i listy wyborców mogą zawsze bez wszelkich przeszkód być rozdzielane i nalepiane.

Niezastosowanie się ściśle do tych przepisów karaniem będzie jako przekroczenie karą pieniężną od 5 do 200 zł.

Pisma i druki, które wbrew przepisom będą rozszerzane lub też nalepiane, podpadają konfiskacie.

Artykuł 2gi. Wykonaniem tej ustawy ma się zająć minister finansów. W dyskusji nad powyższym projektem zabrał głos szef sekcji Krall, i powołał się na wypowiedziane już w tej sprawie wywody ministra sprawiedliwości, który oświadczył, iż nie będzie się sprzeciwiał kolportażu, jeżeli w nowej ustawie zawarte będą wszelkie gwarancje, iż wskutek kolportażu na niczem nie ucierpią prze-

pisz ustawy prasowej, dotyczącej zakazu rozszerzania pism skonfiskowanych.

Mowa nie może złożyć w sprawie powyższego projektu stanowczego oświadczenia, chociaż nie może zaprzeczyć, iż projekt referenta w porównaniu z wnioskiem p. Russa zawiera dwa ważne ograniczenia, a mianowicie, że kolportaż ma być dozwolony tylko dla pism perjodycznych i że nawet przy tych pismach można wywoływać jedynie tytuł pisma, a nie tytuły zawartych w niem artykułów lub sensacyjnych nowin.

P. Weigel poparł wniosek referenta i zaznacza, że dziś, jeżeli się zdarzy jakiś sensacyjny wypadek, dzienniki bywają kolportowane, a rząd nigdy tego nie zakazywał.

P. Pacak poparł również projekt p. Rutowskiego, poczem po przemówieniach jeszcze kilku mówców komisja projekt ten przyjęła.

Wiedeń 9. stycznia. Subkomitet komisji budżetowej ukończył sprawozdanie o projekcie ustawy dotyczącej reformy kongrury. Sprawozdanie to przyjdzie w najbliższym czasie pod obrady pełnej komisji. Projekt ustawy kongrury, stosownie do przeprowadzonego porozumienia, zatwierdzony zostanie w pełnej izbie natychmiast po ukończeniu budżetu.

Wiedeń 9. stycznia. (Z izby posłów). Wniosek p. Kronawettera na skreślenie dochodów budżetu pozycji: „stempel dziennikarski“ nie przyszedł wcale pod obrady, ponieważ cały dochód przyjęto bez zmiany 104 głosami przeciw 70.

Wiedeń 9. stycznia. Pp. Nitsche, Menger i Steinwender zdekompletowali posiedzenie komisji budżetowej, gdy przyszła pod obrady kwestja kongrury.

TELEGRAMY „Dziennika Polskiego“

Warszawa 9. stycznia. Stan zdrowia hr. Szwałowa pogorszył się do tego stopnia, iż lada chwila oczekują tutaj jego zgonu. Cała rodzina chorego, nawet dalsza, bawi w Warszawie.

Wiedeń 9. stycznia. Do N. freie Presse telegrafują z Belgradu, że odwiedziny Milana mają czysto prywatne znaczenie.

Lueger zachorował tylko lekko. Od wczoraj bawi w Badenie dla wypoczynku.

Wiedeń 9. stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej przyszło do ogromnej awantury w formie „debaty cylejskiej“, na wzór parlamentu. Drugi wiceburmistrz Neumayer postawił wniosek udzielenia 1000 zł. dla niemieckiego internatu studentów w Cylei. Niemiecy narodowy głosowali za wnioskiem, skarżąc się równocześnie na ucisk niemieckości w tem mieście. Radny-Brunner, demokata, zyd...sądzi, że niemieckość jest uciskaną, ale tylko przez klerykałów, zarzucił antisemitom, że udają niemiecko narodowych, a pilnują tylko interesów jeziickich. W sali powstał ogromny hałas, dąły się styczyć okrzyki: skandal! Lada chwila groziła już bójka, ale ją jakoś zahamowano i w rezultacie uchwalony został wniosek Neumayera.

Berlin 9. stycznia. Minister finansów przedłożył parlamentowi preliminarz budżetu, w który wstawiono 19 1/2 miliona marek na podwyższenie plac urzędnikom.

Rzym 9. stycznia. Papież powrócił już zupełnie do zdrowia. Celebrował dzisiaj mszę św. i udzielał posłuchań.

Belgrad 9. stycznia. Według ostatnich wiadomości eks-król Milan ma tutaj zabawić tylko do 20 bm.

Sofja 9. stycznia. Książę już zupełnie wyzdrowiał z influency.

Sofja 9. stycznia. Narodni Prava, organ Radosławowa, donosi, iż telegramy z powinszowaniem, jakie książę i sobranje wysłało do cara z okazji jego imienin (8. grudnia), pozostały dotąd bez odpowiedzi, co kola opozycyjne uważają za oznakę niezadowolonia rosyjskiego.

Stambuł 9. stycznia. Porta odrzuciła żądanie reprezentantów mocarstw w sprawie przyjmowania cudzoziemców do żandarmerji na Krecie.

Wiedeń 9. stycznia. Wiener Zeitung ogłasza, iż poseł dla Chin, Japonji i Sjamu hr. Wydenbruck

został uwolniony od reprezentowania Austro-Węgier na dworze chińskim, a jenerał konsul Czikan von Wahlborn, mianowany został posłem austro-węgierskim na dworzec chiński.

Wiedeń 9. stycznia. Hrabia Gołuchowski uduje się dnia 15. b. m. do Berlina, aby tam wziąć udział w uroczystościach orderu Czarnego orla, naznaczonych na dzień 17. b. m.

Berlin 9. stycznia. Sekretarz stanu Marschall wyjechał do Szwajcjarji dla poratowania zdrowia.

Berlin 9. stycznia. W politycznych kołach zwrócono uwagę na to, iż w bieżącym roku w żadnym z pism nie było ani słowa o złożeniu życzeń noworocznych przez Bismarcka cesarzowi Wilhelmu i o odpowiedzi na to cesarza.

Waszyngton 8. stycznia. Głosowanie w senacie nad rezolucją w sprawie uznania niepodległości Kuby i ustanowienia na niej posła rządu amerykańskiego odbędzie się w poniedziałek.

Telegramy giełdowe i targowe.

Wiedeń 9. stycznia. Giełda pieniężna. Wczoraj po zamknięciu giełdy wieczornej notowano: Kredyty 375.50, Weg. Kredyty 414.50, Anglobanki 159.—, Wiedeński „Bankverein“ 260.50, Unjony 299.50, Laenderbank 251.25, Sztachany 363.25, Lombardy 92.25, Elbenthal 277.50, Kolej północno-zachodni 271.50, Tytuniowe 149.—, Rima 242.50, Alpy 88.70, Renta majowa 101.85, Węg. renta koronowa 99.70, Losy tureckie 52.30, Marki niemieckie 58.76.

Tary zbożowy. Pszenica na wiosnę od 8.75 do —.—, na jesień od —.— do —.—, owies na wiosnę od —.— do —.—, na jesień od —.— do —.—, kukurydza od 4.27 do —.—, żyto na wiosnę od 7.28 do 7.29, na jesień od —.— do —.—, izepak zimowy od —.— do —.—, jesienny od —.— do —.—.

Spirytus. Od 15.50 do 15.70. Berlin 9. stycznia. Giełda wczorajsza wieczorna: kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kursy porównawczy wiedeński, tak zwane Wiener Parität). Kredyty 236.— (375.39), Sztachany 155.10 (364.14), Lombardy 39.75 (92.77), Disconto 211.40, Usposobienie mdle.

Frankfurt 9. stycznia. Giełda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kursy porównawczy wiedeński, tak zwane Wiener Parität). Kredyty 317.62 (374.72), Sztachany 313.50 (363.51), Lombardy 181.12 (93.30), Laura —.—, Harpener 181.—, Disconto 211.80, Usposobienie stale.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 9. stycznia 1897 r. HOTEL ŻORZA. E. Glogierowa z Tarnopola. M. hr. Borkowski z Miemcy. T. Morawski z Kujdaniec. J. ks. Świdrygiełło-Swidzki z Tarnowicy. E. hr. Dziedzięczyński z Izydorówki. S. hr. Fredo z Wybranówki. K. dr. Pieniążek z Krakowa. D. M. Rosenstock ze Skalatu. R. Romański z Wołynia. K. Jasinski z Belza. S. Dunin Kęplisz z Tustania. K. Vuitl ze Zloczowa. HOTEL EUROPEJSKI. B. Piłatowski z Brodów. J. Rogawski ze Scholnicy. J. Trojan z Komarna. W. Lipsch ze Szeptewki. Ks. Herman z Tuligłow. K. Golebski z Szumlan. Br. A. Horoch z Włocławki. K. Udrycki, D. Udrycki z Mostów.

Nadesłane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności).

Bieliznę

systemu dr. Jaegera w wielkim wyborze polecają: Motylewski i Krzyszkowski Lwów plac Marjański liczbą 6 obok Hotelu francuskiego.

M. JONASZ

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie ulica Jagiellońska 1. 8. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najkorzystniejszych cenach.

PROMESY

do ciągnięcia 15. stycznia r. b. na 4% węg. losy hipoteczne po 2 zł. wraz ze stemplem. Główna wygrana 100.000 koron. Uprasa się o wezwanie zamawiania, gdyż na dwa dni przed ciągnięciem z powodu wyczerpania zapasu, zlecenia z prowincji nie mogły być wykonane. Przy zamowianich z prowincji uprasza się o dolażenie 20 ct. na porturjum.

!! Odróżnijcie prawdę od blagi!! Dwa medale zasługi otrzymał S. W. Niemojowski za wyrob czystych tutek nieklejonych! — Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek poszczycić się nie może. Poleca się również tutek klejone z prawdziwego papieru egipskiego. — Proszę żądać tutek Niemojowskiego!! Wszędzie do nabycia.

Kathreinerer Wszyscy który lubią napój smaczny i chęć być zdrowymi i oszczędnymi. Xypoppowska kawa słodowa? Xto pije Xto nie

Specialista chorób wenerycznych, skórnych narządu moczowego Dr. Albin Padalewski b. lekarz na klinikach w uniwersytecie w Wiedniu, Berlinie i Paryżu OPERATOR ord. przy ulicy Akademickiej 1. 3, od 10—12 i od 3—5

Dr. Leopold Schellenberg b. operator kliniki położniczo-ginekologicznej profesora Chrobaka we Wiedniu, b. asystent krol. kliniki chirurgicznej prof. Mikulicza we Wrocławiu, b. lekarz kliniki chorób wewnętrznych prof. Nothnagla we Wiedniu, osiadł we Lwowie i ordynuje przy ulicy Kopernika 1. 22, od 5. do 5. popołudniu. Dla ubogich od 9. do 10. przed poł. bezpłatnie. 1815 1—9 Rodzina.

Podziękowanie. Wszystkim krewnym, przyjaciołom i znajomym, którzy dnia 7. b. m. raczyli przybyć na pogrzeb najukochańszej matki naszej s. p. Róży 1-go sz. Podgórskiej 2-go sz. Kochanowskiej i jej, a przedewszystkiem księżom kanonikom Babikowi z Kutkowa i Dzierymskiemu z Żurawicy, oraz ks. Lehmanowi ze Lwowa za serdeczne „Bog zapłać“.

Kamizelki, kaftanki wełniane, włóczkowe i łosiowe w cenie 3, 5, 10 i 15 zł. poleca: Marcin Müller plac Halicki liczbą 14, obok Banku hipotecznego.

Firmy LUXARDO MARASCHINO di ZARA słynny w świecie Likier jest wszędzie do nabycia. TEATR hr. SKARBKA. D z i s: Popołudniu o godzinie 3-ciej. Ptasznik z Tyrolu operetka w 3 aktach M. Westa i W. Helda, muzyka Karola Zellera. Wieczorem o godzinie pół do 8-mej. JAŚ I MAŁGOSIA opera w 3 aktach a 5 odsłonach, słowa Adelajdy Wette, tłumaczenie A. Kieczmana, muzyka E. Humperdincka. OSOBY: Piotr, miotlarz; Gertruda, jego żona; Jaś i Malgosia, ich dzieci; Czarownica; Duch nocy; Duch rosy; Rzec dzieje się w domku, w lesie przed domem czarownicy i w niebie.

Ważne dla Pań! Tylko za 10 zł. wyuczyć się można kroju francuskiego pod gwarancją w szkole kroju Eugonii Weckerówny, Lwów, ulica Chłopska 1. 5, II. piętro, drzwi 19. Osobny kurs dla więcej uczennic równocześnie w nauce niższej biorynych w znionych warunkach. Po umiarkowanej cenie na każdą miarę sprzedaje się formy na staninki, żakkiety, peleryny, szlafroki itd. Przyjmując nie do skrojenia całe suknie a na żądanie do sfatrygowania i wyprobowania pod gwarancją najszybszej dokładności. Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą.

KAKAO-YERO HARTWIG-YOGE BODENBACH CZEKOLADY Do nabycia w wielu cukierniach, handlach delikatesów i drogerjach.

Ten wspaniały środek do czyszczenia „LESKON“ tylko u ALOJZEGU HÜBNERA Lwów, Rynek I. 38. do nabycia. Jedyny i wyłączny skład dla Galicji i Bukowiny. 2082

Kto chce wiele pieniędzy zaoszczędzić, niechaj zamówi poniżej wymienione przedmioty, które zresztą więcej jak trzecią część kosztują i tylko dlatego tak tanio są do nabycia, bo potrzebujemy koniecznie pieniędzy. Sprzedaż ta trwa tylko krótki czas, wobec czego każdy jak najszybciej zamawiać powinien. Sprzedaje się: 300 parów dla gospodarstwa. Każda taka grupa składa się z następujących 39 przedmiotów praktycznych i pięknych, a trwałe wyrobionych: 6 noży, 6 widelców, 6 łyżek, 6 sztućców, 1 chlebca, 1 chochla, 6 podstawek, 6 szklanek, koszyczek, 6 sztućców, 6 łyżeczek, 6 sztućców, 12000 remonowanych zegarków w skrzynkach, 6 zegarków, 6 łyżeczek, 6 sztućców, 12000 kompletów garniturów stołowych, składających się z wielkiego obrusu i 6 serwet w wspaniałych i najpiękniejszych kolorach, 2000 kompletów damskich i męskich, 1000 sztuk najnowszych i najładniejszych eleganckich przedmiotów z wspaniałymi imit. brylantami błyszczącymi szklenkami (jak prawdziwe) tanię wspaniale przedmioty ze złota i srebra, bransoletki, kulczyki, medaljony, broszki, pierścienie, krzyże na szyję, dalekie weneckie łańcuszki, zegarki dla mężczyzn w różnych kształtach złota i srebra, które od prawdziwego złota nie jest do odróżnienia, każda pojedyncza sztuka kosztuje tylko 1 zł. 45 ct. (zamiast 4.10). Garnitur 24 sztuk t. j. bransoletka, para kulczyków, medalion albo broszka i pierścienie dajemy za tylko 5.20, a więc o 50 ct. taniej. 200 kompletów garniturów stołowych, składających się z wielkiego obrusu i 6 serwet w wspaniałych i najpiękniejszych kolorach, z wspaniałymi damskimi deseniami i uznanej dobroci, tylko 2 zł. 42. Niechaj każdy kupuje bo coś tak odpowiedniego nie było. 4000 wspaniałych olejnych obrazów z wspaniałymi ramami a to: święte obrazy, obrazy rodzinowe, krajoznawcze, obrazy myśliwskie i t. d. w wspaniałym, pięknym wykonaniu w przednich obrazach 70/50 cm. po cenie 2.75 za sztukę albo 5 zł. za parę odpowiednich. Najpiękniejsza ozdoba w każdym lokalu. Wsytka tych przedmiotów ponieważ gwałtownie pieniędzy potrzebujemy, tylko a sztukę lub zapłatę z góry. Co się nie podoba albo nie odpowiada, bierzemy bez trudności nazad. Adres: Magazyn braci Apfel, Wiedeń, I. Fleischmarkt 6.

PRZEZ KARNAWAŁ!!! Przyjmuję zamówienia na polmiski z Ryb, Dziczyzny, Majoneśów, Auspików etc. przesłanie dekorowanych. — Jak również urzadzam na wesela i wieczorki, śniadania, kolacje najwykwintniej, po cenach bardzo przystępnych. Z głębokim szacunkiem Jan Baczyński przy ul. Akademickiej 1. 3, we Lwowie. 1029 1—1

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą HERBATĘ ROSYJSKĄ ze zbioru majowego amatorem tejże poleca HANDEL W. ADAMOWICZA W BROADACH na pograniczu rosyjskiem. 1 funt „Familijny“ bardzo smaczny 1.40 1 funt „Mielange de Moskau“ w org. opak. najl. 2.50 1 funt „Imperial“ cesarskiej w orgin. opakowaniu 3.50 1 funt Wyśmienite z najłagodniejszego kiel. wiatlow. 1.20 Zakaznik KAWA „CEYLON“ franco 50 ct. 5.50 Karty jazdy do AMERYKI PÓŁNOCNEJ dostarcza na linie HOLLANDIA-AMERYKA Niderlandzko-amerykańskie Towarzystwo żeglugi parowej. I. Kolowratring 9 WIEDEŃ. IV. Weyringergasse 7 a Codzienna ekspedycja z Wiednia. Objasnienia bezpłatnie.

WYSPRZEDAŻ! Bez blagi konkurencyjnej, niżej cen własnego kosztu tylko jeszcze kilka dni obok mojego magazynu plac Halicki liczbą 2., poleca A. KRZYSZTOFOWICZ Makaty, Gobeliny, Dywany, Ekrany, Parawany, Lambrakiny, Hafty różnorodne, Kocyki, Kołdry szyte, Firanki, Portiery, Szalki dekoracyjne, Materje, Plusze, Kapy na łóżka, Futerka pod łóżka i t. d.

Celem położenia tamy nadużyciom niektórych restauratorów, nam zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że PIWO OKOCIMSKIE sprzedają na szklanki tylko następujące firmy: Naftula Toepfer, ul. Trybunalska 12. J. Nowozienik, ul. Kopernika 1. 4. Szymon Post, ul. Krakowska. Karol Przybylski, Teatralna 1. 13. Antoni Rudziński, restauracja kolejowa. Abraham Rothberg, ul. Kazimierzowska. Herman Salzbier, ulica Koltajata, rog Kazimierzowskiej. Schulin Stoff, ulica Sobieskiego, „pod Słonikiem“. S. B. Tanzer, plac Chorążczyzny. Antoni Uhlarz, ul. Batorego 1. 12. Henryk Wolski, Piwniarnia Okocimska, rog ul. Sykstuskiej i Słowackiego. Jan Ważyński, ul. Czarneckiego. Głównie zastępstwo i skład piwa beczkowego u pp. Ojzjasza Wixla i Syna ul. Bogusławskiego 1. 12. Telefon Nr. 6. Skład piwa flaszkowego u p. Wiesera, ul. Sykstuska 14. Telefon nr. 149. Na przyszłość ogłaszać będzie każdej niedzieli w pismach lwowskich nazwiska restauratorów, którzy PIWO OKOCIMSKIE sprzedają, a nadto zastrzegam sobie wystąpić w drodze sądowej przeciwko sprzedaży obcego piwa pod marką okocimskiego. 1040 1—9 JAN GOETZ, browar w Okocimie.

Plótka, bielizna stłowa, rączniki, chusteczki, dreliszki i t. p. własne wyroby sprzedaje po cenach fabrycznych Krajowe Towarzystwo tkackie „Prządka“ w swym świeżo urządzonym składzie we Lwowie, przy ulicy Kilińskiego 1. 2. Zamówienia z prowincji przesylną słać wprost do Krosna. 1000

